
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n. 7 
Carbonia 

 
 
Deliberazione n° 816 

       
 
adottata dal Direttore generale in data    27/07/2007 
 
 
Oggetto : Bilancio consuntivo 2006. 
 
 
Su proposta del Direttore amministrativo 
 
 
PREMESSO  che con deliberazione n. 454 del 30/04/2007 era stato approvato il Bilancio 
consuntivo 2006; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 323 del 29/06/2007 dell’Assessorato alla Sanità, che 
aveva sospeso i termini di controllo della deliberazione n. 454 del 30/04/2007, affinché l’Azienda 
fornisse ulteriori precisazioni; 
 
PRECISATO  che con deliberazione n. 750 del 11/07/2007, che si allega alla presente per 
farne parte integrante, erano stati forniti i chiarimenti richiesti e riapprovato il documento contabile, 
e con la stessa con l’Allegato A era stata inoltrata formale richiesta di preventiva autorizzazione alla 
G.R., come previsto dalla delibera della G.R. n. 50/40, per il ripiano del disavanzo relativa alla 
gestione ordinaria e del saldo negativo delle partite straordinarie; 
 
ACQUISITA  la nota prot. n. 16553/2 del 11/07/2007 dell’Assessorato alla Sanità, con la 
quale sono state date nuove disposizioni sulla modalità di calcolo degli accantonamenti per 
determinare il costo per i rinnovi contrattuali del personale dipendente e convenzionato, che ha reso 
necessario modificare il risultato contabile di cui agli atti precedenti e riapprovare il Bilancio 
consuntivo 2006; 
 
RICHIAMATO che con nota prot. n. 16336 del 23/07/2007, allegata alla presente 
deliberazione,  è stata reiterata la richiesta di copertura del disavanzo relativo alla gestione ordinaria 
e del saldo negativo delle partite straordinarie del Bilancio d’esercizio 2006, sulla base delle nuove 
risultanze contabili scaturenti dalle nuove disposizioni sulle modalità di calcolo degli 
accantonamenti, che hanno comportato modifiche alle risultanze del Bilancio d’esercizio 2006, 
come dagli atti allegati alla presente deliberazione; 
 
DATO ATTO che per le considerazioni di cui ai punti precedenti, si è reso necessario 
rielaborare e riapprovare il documento contabile relativo al Bilancio d’esercizio 2006, in 
conseguenza delle nuove modifiche contabili introdotte; 
 
PREMESSO  che per effetto del Decreto legislativo n. 502/92 e successive modificazioni, e 
delle LL.RR. n. 10/97 e n. 10/2006, la contabilità delle Aziende USL è informata ai principi del 
codice civile; 



 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 2423 del codice civile e dell’art. 14 della L.R. n. 14/97, 
le Aziende USL devono redigere il bilancio consuntivo che è composto: dallo Stato patrimoniale, 
dal Conto economico, dalla Nota integrativa ed al quale deve essere correlata una relazione sulla 
gestione; 
 
DATO ATTO  che i documenti relativi al bilancio consuntivo 2006 sono stati redatti dal 
Servizio Bilancio che ne attesta l’elaborazione in conformità alle norme di contabilità sopra 
richiamate, allo schema tipo approvato dalla Giunta Regionale ed alle direttive impartite dalla stessa 
Giunta, in ordine all’attivazione del nuovo sistema di gestione economico patrimoniale; 
 
VISTA la relazione sulla gestione che si allega al presente atto per farne parte integrante; 
 
DATO ATTO  che era stato acquisito il parere del Collegio dei Sindaci come da verbale n. 4 
del 27 aprile 2007 e successivamente è stato nuovamente acquisito, come da verbale n. 9 del 26 
luglio 2007, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
PRECISATO  che il documento contabile era stato trasmesso alla Conferenza d'Azienda nel 
mese di aprile e che lo stesso è stato nuovamente trasmesso per il competente parere e che lo stesso 
è stato approvato, ai sensi della L.R. n. 10/2006, in data 27 luglio 2007; 
 
PRECISATO  che per effetto della presente deliberazione si intende revocare la 
deliberazione n. 454 del 30 aprile 2007. 
 

 
PROPONE 

 
 

di approvare il bilancio consuntivo 2006 ed i relativi allegati 
 

 
Il   Direttore  generale 

 
Preso atto della proposta del Direttore amministrativo 
 
Sentito il Direttore sanitario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi indicati in premessa; 
 

- di richiamare e riapprovare il contenuto della delibera n. 750 del 11/07/2007, che si allega 
alla presente deliberazione per farne parte integrante, per le specifiche in essa contenute; 

 
- di approvare il bilancio consuntivo 2006 composto dagli atti di seguito elencati: 

Stato Patrimoniale; 

Conto Economico; 

Nota Integrativa; 

Relazione sulla Gestione; 

Relazione Sanitaria; 

Allegato lettera D; 

Rapporto di controllo; 

Indicatori economici e finanziari; 

Indicatori sanitari. 

- di trasmettere il presente atto all'Assessorato Regionale all'Igiene e Sanità per l’esercizio del 
potere di controllo di cui alla L.R. n. 10/2006; 

 
- di revocare contestualmente la deliberazione n. 454 del 30 aprile 2007. 

 
 

 
                                                                                                        Il Direttore generale 
                                                                                                      dr. Benedetto Barranu 
 
 
Dir. Amm. 
 
Dir. San. 


